Резолюции, принятые по докладам Первого комитета 37

настонщег,о Договора, обладающих я:церным оружием. По
прав!(а Dстуrпает в оилу д.mя кажщо,rо уча,стнИlка ДоrОiВора,

сдающего свою грамоту о ратификации поправки, после
сдачн на хранение та,1{•Их ратификационных гра,мот боль
ш1111ством всех участюшов Договора, включая государства,
обладающие ядерным оружием. Впоследствии она вступа
ет в силу для любого участника Договора после сдачи им
на хранение еIЗоей граrмоты о ратифJщ(ации поправки.

СТАТЬЯ: VI

1. Настоящий Договор открыт для подписания его все
ми юсударствами. Любое государс11Во, ко'!1орое не подпи
шет ДоrоIЗор до вступления его в силу в соответствии с
ну111{том 3 данной статьи, может присоедпниться к ,нему в
тобос врсмн.

2. !-!астоящий Договор подлежит ратификации государ
ствамн, подписавшими его. Ратификационные грамоты и
документы о присосдипепии сдаются на храпение прави

те11ьстпам .. , которые настоящим назначают,ся в каче.стве

11рапнтеJ1ьстп-депозитариеIЗ.

3. I-Iастоящиir Договор вступает в силу после сдачи па
хранение ратификационных грамот . . . правительствами,
DJ{ЛIOLJnя правительства всех государств, обладающих ядер•
11ым оружием.

4. Для государств, ратиф1шацнониые грамоты или доку
меп1ы о пр.исоеднненни которых будут сданы на хранение
после IЗступления в силу настоящего Договора, оп всту
пает в силу в день сдачи на храненне их ратификацион
ных грамот или документов о присоединении.

5. Пр:шительства-депозитарпи незамедлительно уведом•
ляют вес подписавшие и присоединившиеся к настоящему

Договору государс'!'IЗа о дате 1ш,1(дого по•дписания, дате
сда•чн па х,ранение каждой ратификащюпной 1:1рамоты или
документа о ЩJ%соедю1ении, дате вступления в силу на•

стошцеr,о Договора, дате получения любых требований о
созыве конференции участ1111·1(ов Доюво.ра, а та·кже о дру.
гнх у,ведомJiепнях.

·6. Настоящий Договор будет зареr.истрнрован правитель•
ствами-депозитариями в соответств1ш со статьей IOQ Ус
тава Организации Объед1111енных Наций.

СТАТЬЯ: VII

1. I-Iа,стоящий Догоnо:р яJJляется бессрочным.

2. Каждое 1·осмарство - участник настоящего Договора
в nuрядке осуществления своего государствешюго сувере•

ннтета имеет право выйти из Договора, если оно решит,
что свнэанные с со;Держапием настоящего Договора ис-
1iлючителы1ые обстоятельства поставили под угрозу его
высшие интересы. О таком выходе оно уведомJiяет за три
месяца всех друг.их участЮN(ОВ Договора и Совет Безопас
ности Организации Объединенных Наций. В таком уве
домJ1е1111и должно содержаться занвлепие об исключитель
ных обстоятет,ствах, которые оно рассматривает как по

ставившие под угрозу его высшие интересы.

СТАТЬЯ: VIII

Настоящий Догоnор, русский, английский, испанский,
1штаi'1с1(иi'1 и французский тексты которого явлшот,ся равно
аутент11чпыми, сдаетсн на хра11е11ие в архивы праnн

тельств-депозитариев. Должным образом заверею1ые ко
пии настоящего Договора прооровож,даю:r.ая nра,ви:rелы:т
вами-депозитариями правительствам государств, подписав

ших ДогоIЗор и присоедипивших.ся к не,му,

В УДОСТОВЕРЕНИЕ ЧЕГО нижеподlf!исавшиеся, долж
пым образом па то уполномоченные, подписали настоя•

щнй Договор.

СОВЕРШЕНО в ... экземплярах, в городе ...... ме•
сяца ... дня .. , года.

3479 (ХХХ). О запрещении разработки и проиd
водства новых видов оружия массового

уничтожения и новых систем такого ору

жия

Генеральная Ассамблея,

стремясь к упрочению международного м.ира
и безопасности,

отлtечая заинтересо.ванность ,народов ,в •продол•

жени.и усилий с целью избавления человечест•nа
от опасности использования •новых средiств мас

•СО'вого уничтожения, ограничения ,гонки ,воору

жений .и разоружения,

npui-iuмaя во вни.мание, что уровень совре1меl:i
ной науки и техники та~юв, ·что возникает ,cepJ,·
езная опасность созда•ния новых, еще более ра.з
рушительных в,щов оружия маюсо,вого уничто

жения и новых оисте,м такого оружия,

буду 1tи убеждена, что за1прещение разработки
и производст,ва но,вых, еще ~более разрушитель
ных ·видов оружия массоаюго уничтожения ,отве

чало rбы зада,че укрепления мира и mр1едоТtвращР.
ния угрозы •войны,

1. считает необходимым ттринят.ие ~путем за
ключения ,соответ,ствующего международного

договора или ,соглашения эффективных -мер по
запрещению разра,ботки и ,производства новых
видов оружия ма,ссовото уни1чтожения и новых

систем та~юго оружия;

2. принимает во внимание ,проект Со,глашения
о запрещении разработки и про,Из1Водства 1ювых
видо'в оружия мас•совото уничтожения и новых

систем та.кота оружия, предJставленный Генr.
ральной Ассамблее Союзом Советских Социалн
стичес1<.их Реопублик, теwст которого прила,гаеr·
ся к на;стоящей резолюции, а та,кже соображе•
ния и предложения, высказанные лри -обсуждс- ·
нии этого вопроса;

3. просит Совещание Кою1тета :по разоруже-
1нюо как можно скорее при,стушить с пр.ивлеч:с

нием 1<:валифицированных пра,вительст,венных
эыспертов к ,согласован.ню текста такого ,согл .. 1-
шения и представить доклад о достигнутых ре

зультатах на рассмотрение тридцать пер·вой сес
сии Генеральной Ассамблеи;

4. просит Генерального ·секретаря передать
Совещанию Ком,итета по разоружению 1вс-е до•
кументы, от1юсящ.иеся к обсуждению Генераль
ной Ассамблеей на ее тридцатой сеосии ,пункта,
озаглавлеююr.о «О запрещении разработки и
произво~ства новых видов оружия массово·го
уни1чтожения и новых систем та1юго оружия»;

5. постановляет включить в предварительную
повестку дня ,своей тридцать первой .сеосаи
пункт, оза,главленный «О за,прещении разра1бот·
ки и производства новых видов оружия ,масса·

вого у~ничтожения и новых систем такого ору

жия».

2437-е пленарное заседание,
11 декабря 1975 года